Дело №1-310/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря 2024 года город Тверь 

Московский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Бирюковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Твери Яковлева И.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника подсудимого – адвоката Джанибекова К.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющего, поживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, работающего не официально, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 26.12.2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. Он же совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с 01.05.2023 по 19 часов 00 минут 10.12.2023, у ФИО9 – ФИО10, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося в неустановленном месте г. Твери, осознающего, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение в целях сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств ФИО9– ФИО10 в указанный период времени находясь по месту жительства по адресу 

<

адрес> оборудовал гроубокс, где культивировал не менее двух кустов наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis), из которых, используя измельчитель, металлическое сито, изготовил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 92,73 грамма, высушенной до постоянной массы не менее 80,13 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: наркосодержащее растение конопля (рода Cannabis) и каннабис (марихуана) является наркотическими средствами и относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства – каннабис (марихуана) установлен значительный размер с 6 грамм, крупный размер с 100 грамм, а особо крупный размер с 100000 грамм, масса 80,13 грамма относится к значительному размеру.

В продолжении своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО9 – ФИО10, 10.12.2023 около 19 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте г.Твери, испытывающий нужду в денежных средствах, посредством сотовой связи достиг договоренность с ранее ему знакомым ФИО1 на незаконный сбыт последнему наркотического средства каннабиса (марихуаны), обговорив с ФИО1 условия незаконной сделки, определив время и место личной встречи, а также определив стоимость и количество наркотического средства, предназначенного к продаже. 

В соответствии с этой договоренностью 10.12.2023 около 20 часов 00 минут ФИО1 прибыл по месту проживания ФИО9 – ФИО10, а именно к 

<

адрес>, поднялся на 5-й этаж 10-го подъезда указанного дома, где на лестничной площадке встретился с ФИО9 – ФИО10

Реализуя задуманное 10.12.2023 около 20 часов 00 минут ФИО9 – ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке 5-го этажа 10-го подъезда 

<

адрес>, по заранее достигнутой договоренности встретился с ФИО1, которому осуществил сбыт путем продажи за 50 000 рублей полимерной емкости, в которой находилось вещество растительного происхождения, общей массой 92,73 грамма, высушенной до постоянной массы 80,13 грамма, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое ФИО1 в последующем переместил по месту жительства по адресу 

<

адрес>. 

11.12.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 35 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 92,73 грамма, высушенной до постоянной массы 80,13 грамм.

Таким образом, ФИО8 в период времени с 01.05.2023 по 20 часов 00 минут 10.12.2023 находясь на лестничной площадке 5-го этажа 10-го подъезда 

<

адрес> из корыстных побуждений совершил незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 92,73 грамма, высушенной до постоянной массы 80,13 грамма, что относится к значительному размеру.

2. В период времени с 01.05.2023 по 12 часов 00 минут 25.12.2023, у ФИО9 – ФИО10, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося в неустановленном месте г. Твери, осознающего, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта, ФИО9 – ФИО10 в указанный период времени находясь по месту жительства по адресу 

<

адрес> оборудовал гроубокс, где культивировал не менее двух кустов наркосодержащих растений конопля (рода Cannabis), из которых используя измельчитель, металлическое сито изготовил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 651,4 грамма, высушенной до постоянной общей массы не менее 586,8 грамма; части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), общей массой 81,1 грамма, высушенных до постоянных общей массы не менее 73,6 грамма, два фрагмента наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) общими массами не менее 767,8 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,4 грамма. 

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: наркосодержащее растение конопля (рода Cannabis) и каннабис (марихуана) является наркотическими средствами и относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства – каннабис (марихуана) установлен значительный размер с 6 грамм, крупный размер с 100 грамм, а особо крупный размер с 100000 грамм, общей массой 586,8 грамма относится к крупному размеру.

Для наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) и его фрагментов установлен значительный размер свыше 6 грамм, а крупный размер свыше 100 грамм, общей массой 841,4 грамма относится к крупному размеру.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства - тетрадидроканнабинола, установлен значительный размер с 0,05 грамма, крупный размер с 0,25 грамм, а особо крупный размер с 50 грамм, общая масса 0,04 грамма не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному к крупному размерам.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере без цели сбыта ФИО9 – ФИО10 в указанный период времени совершил незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 651,4 грамма, высушенной до постоянной общей массы не менее 586,8 грамма; части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), общей массой 81,1 грамма, высушенных до постоянных общей массы не менее 73,6 грамма, два фрагмента наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) общими массами не менее 767,8 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,4 грамма. 

25.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято из незаконного оборота: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 651,4 грамма, высушенной до постоянной общей массы не менее 586,8 грамма; части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), общей массой 81,1 грамма, высушенных до постоянных общей массы не менее 73,6 грамма, два фрагмента наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) общими массами не менее 767,8 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,4 грамма. 

Таким образом, ФИО8 в период времени с 01.05.2023 по 12 часов 00 минут 25.12.2023 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину по предъявленному обвинению полностью признал.

В судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7 согласно которым, он проживает по адресу 

<

адрес> квартире, где с мая 2023 года выращивает наркосодержащее растение коноплю с целью получения из нее марихуаны для личного потребления. С этой целью он приобрел гроубокс, лампы освещения, вытяжной вентилятор, дросселя для освещения. Данное оборудование ему привезли с доставкой, продавца данного оборудования он не видел, общался с ним только через мессенджер. В мае 2023 по месту своего проживания он оборудовал гроубокс, куда провел свет и вытяжку, приобрел семена конопли в количестве десяти штук, которые посадил у себя дома. Из десяти семян у него взошли только два. После того как семена взошли он пересадил их в два больших ведра и поместил их в гроубокс для более быстрого роста. Примерно в конце сентября – начале октября он стал обдирать листья и бошки, сушить их, перетирать и употреблять путем курения через самодельный «булбулятор». Примерно 15.12.2023 данные растения начали засыхать, и он срезал листья и бошки, часть перетер, часть оставил в исходном виде и стал хранить у себя дома по месту проживания. Данный наркотик он хранил только для личного употребления. Выращивал данные растения он исключительно в личное пользование. У него есть друг ФИО1, которому осенью или зимой 2023, точную дату не помнит, он на лестничной площадке по месту жительстьва и по договоренности передал небольшую пластиковую емкость, в которой находились соцветия марихуаны. За данный наркотик ФИО1 ему заплатил, сколько именно он не помнит. Свою вину в совершении незаконного сбыта наркотического средства – марихуаны ФИО1 в 2023 он полностью признает, в содеянном раскаивается. Сбыт указанного наркотика ФИО1 был единичным случаем, далее он не собирался никому сбывать наркотик и ранее этим не занимался. ФИО1 он продал данный наркотик в связи с очень тяжелым материальным положением, у него не было работы.

Вина подсудимого ФИО7, помимо признания вины, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1, который был осужден приговором Центрального районного суда г. Твери от 22.02.2024, ему было известно, что ФИО7 можно приобрести наркотик – марихуану, которую последний выращивал у себя дома. 10.12.2023 около 19 часов 00 минут через мессенджер «Телеграм» он написал ФИО7, что хочет приобрести у него около 100 г марихуаны для личного потребления и попросил «сделал на 50 000». В этот же день около 20 часов 00 минут он приехал к 

<

адрес>, зашел в 10-й подъезд, поднялся на 5-й этаж, где приобрел у ФИО7 наркотическое средство марихуана за 50 000 рублей,, передав деньги последнему из рук в руки. Данное наркотическое средство после его приобретения он хранил у себя дома по месту проживания по адресу 

<

адрес>. Дома он взвесил на электронных весах данное наркотическое средство, масса которого в чистом виде составляла около 80 г. Данное наркотическое средство, электронные весы, измельчитель были изъяты у него в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции 11.12.2023 по месту его проживания.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.12.2023, согласно которому 11.12.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 35 минут в ходе проведения обследования квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес> участием владельца квартиры ФИО1 обнаружено и изъято 1) полимерная емкость черного цвета с надписью «Flovered BCAA» с частями зеленого цвета внутри 2) емкость красного цвета с частями растения зеленого цвета, 3) полимерная емкость оранжевого цвета с надписью «Филевское Пролине» с веществом растительного происхождения, 4) металлическая емкость с веществом растительного происхождения, 5) пачка из под сигарет «Мальборо» с частями растения зеленого цвета, 6) пачка из под сигарет «Винстон», внутри которой находился пакет типа «зип-лок» с частями растения зеленого цвета. Представленные на исследования вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составила 37,9 г, 37,6 г, 0,4 г, 0,1 г, 0,2 г, 0,1 г, 0,03 г, 3,8 г (справка об исследовании №919 от 11.12.2023), что относится к значительному размеру. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.1, л.д. 97).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.12.2023, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области ФИО2, ФИО3 с участием ФИО1 и двух приглашенных на добровольной основе незаинтересованных лиц обследована квартира 

<

адрес>. В ходе обследования указанной квартиры обнаружено и изъято 1) полимерная емкость черного цвета с надписью «Flovered BCAA» с веществом растительного происхождения внутри, 2) емкость красного цвета с веществом растительного происхождения внутри, 3) полимерная емкость оранжевого цвета с надписью «Филевское Пролине» с остатками вещества растительного происхождения, 4) металлическая емкость с веществом растительного происхождения, 5) пачка из под сигарет «Мальборо» с частями растения зеленого цвета, 6) пачка из под сигарет «Винстон», внутри которой находился пакет типа «зип-лок» с частями растения зеленого цвета, 7) электронные весы с наслоениями вещества, 8) металлический измельчитель с наслоениями вещества (т.1, л.д. 102-108).

Справкой об исследовании №919 от 11.12.2024, согласно которой, представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-8), исходной массой 44,0 г, 43,7, 0,4 г, 0,1 г, 0,2 г, 0,1 г, 0,03 г, 4,2 г соответственно являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 37,9 г, 37,6 г, 0,4 г, 0,1 г, 0,03 г, 3,8 г. (т.1, л.д. 117-119).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской обл. №2971 от 14.12.2023, согласно которому представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1, 2, 5) исходными массами 38,1 г, 37,9 г, 3,8 г являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленные на исследование вещества (объекты 3, 4) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 0,2 и 0,1 г соответственно (т.1, л.д. 126-131).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2024, согласно которому осмотрена лестничная площадка 5-го этажа 10-го подъезда 

<

адрес>, являющаяся местом совершения преступления, а именно местом, где произошел незаконный сбыт ФИО11 наркотического средства (т.1, л.д. 133-134, 135).

Вина подсудимого ФИО7 в совершении описанного выше преступления подтверждается показаниями, как самого подсудимого, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями свидетеля ФИО9, которые не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. Поводов для оговора подсудимого, судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 передал ФИО7 10.12.2023 на лестничной площадке 5-ого этажа 10-го подъезда 

<

адрес> денежные средства в размере 50 000 рублей за наркотическое средство - марихуана. 

Суд полагает, что показания свидетеля ФИО9 согласуются с письменными доказательствами по делу.

Составленные при проведении мероприятий в изобличении преступления документы, в частности акты обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст.ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их реализации.

Об умысле ФИО7 на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 92.73 грамм (высушенное до постоянной массы 80,13 грамма) свидетельствует, в частности, наличие у него соответствующей договоренности с ФИО1 10.12.2023 в ходе переписки о встрече, времени и месте приобретения наркотического средства в этот же день.

Оснований полагать, что в действиях сотрудниках УНК УМВД России по Тверской области имелась провокация, не имеется. Оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками полиции «контрольная закупка» у подсудимого не производилась, умысел на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) у ФИО7 возник независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствует предварительная договоренность без участия сотрудников полиции. Действия со стороны сотрудников УНК УМВД России по Тверской области, направленные на возбуждение желания у него сбыть наркотическое средства, не предпринимались. 

Суд решает вопрос о наличии значительного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси и вес сбытого ФИО11 наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 92,73 грамм (высушенное до постоянной массы 80,13 грамма), образует значительный размер.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО7 следует квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО7, кроме полного признания вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными предварительным следствием и исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4, 25.12.2023 она участвовала в качестве понятой при обследовании жилой квартиры 

<

адрес>. Перед проведением ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности при проведении обследования указанной квартиры. В ходе обследования в указанной квартире обнаружены и изъяты черное пластиковое ведро с веществами растительного происхождения внутри, упакованные в два пакета, в данном ведре находились также части растений зеленого цвета; картонная коробка с веществом растительного происхождения внутри; весы зеленого цвета; весы серого цвета; полимерная емкость с веществом растительного происхождения внутри; металлический измельчитель; бумажный конверт с частями растений зеленого цвета, коробка из под вентилятора, в которой обнаружено вещество растительного происхождения, металлическое сито белого цвета. В данной квартире находилась теплица, на полу которой обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета. В данной квартире обнаружены и изъяты фрагменты двух стеблей растений зеленого цвета. В данной квартире обнаружены и изъяты денежные средства в размере 80000 руб. и мобильный телефон. Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, которые были заклеены, заверены фрагментами листов с оттисками печати, заверены подписями участвующих лиц. После проведения обследования сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол обследования указанной жилой квартиры. В ходе обследования указанной жилой квартиры ни у нее, ни у второго присутствующего лиц, ни у хозяина квартиры замечаний не поступало.

Свидетель ФИО5 пояснил суду, что в декабре 2023 в отдел УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО8, проживающий по адресу 

<

адрес>, занимается незаконным выращиванием наркосодержащих растений – конопля, из которых изготавливает наркотическое средство марихуану, которое хранит по месту проживания по указанному адресу. 25.12.2023 им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской обл. ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприятие обследование жилой квартиры 

<

адрес> на основании полученного судебного решения. В ходе обследования указанной квартиры с участием жильца данной квартиры ФИО8 и двух незаинтересованных лиц было обнаружено и изъято: 1) части растений и два полимерных пакета с частями растений внутри, упакованы в черный полимерный пакет. 2) Коробка синего цвета с частями растений упакована в белый полимерный пакет. 3) Весы в корпусе зеленого цвета, весы в корпусе серого цвета, измельчитель упакованы в бумажный конверт. 4) Полимерная емкость с веществом внутри упакована в полимерную пленку. 5) Бумажный пакет с надписью «Пицце Фабрика» с частями растений внутри. 6) Части растений, обнаруженные в коробке из под вентилятора упакованы в черный полимерный пакет. 7) металлическое сито белого цвета упаковано в белый полимерный пакет. 8) Части растений, обнаруженные в самодельном помещении изъяты и упакованы в черный полимерный пакет. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 05 минут им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО2 по поручению следователя ФИО12 на основании судебного постановления проведен обыск в жилище ФИО7 

<

адрес> участием владельца данной квартиры ФИО6, двух поняты. В ходе обыска в данной квартире обнаружено и изъято гроубокс по типу палатки, предназначенный для выращивания растений, системный блок (т.1, л.д. 227-229).

Кроме этого, вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.12.2023 согласно которому, 25.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения обследования квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес> участием ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружено и изъято 1) прозрачная полимерная емкость с частями растений зеленого цвета, 2) черный полимерный пакет с частями растений зеленого цвета, 3) черный полимерный пакет с частями растений зеленого цвета, внутри которого находятся два белых полимерных пакета также с частями растений зеленого цвета, 4) коробка синего цвета с частями растений зеленого цвета, 5)серый полимерный пакет с частями растений зеленого цвета, 6) бумажный конверт с надписью «пицца фабрика» с частями растений зеленого цвета внутри. Согласно справки об исследовании №952 от 26.12.2023 массы частей наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенных до постоянного веса составили 73,6 г. Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса составило 586,4 г (Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г), что относится к крупному размеру. В действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (т.1, л.д. 59).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.12.2023, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области ФИО2, ФИО5 с участием ФИО7 и двух приглашенных на добровольной основе незаинтересованных лиц обследована квартира 

<

адрес>. В ходе обследования указанной квартиры обнаружено и изъято 1) части растений и два полимерных пакета с частями растений внутри, упакованы в черный полимерный пакет. 2) Коробка синего цвета с частями растений упакована в белый полимерный пакет. 3) Весы в корпусе зеленого цвета, весы в корпусе серого цвета, измельчитель упакованы в бумажный конверт. 4) Полимерная емкость с веществом внутри упакована в полимерную пленку. 5) Бумажный пакет с надписью «Пицце Фабрика» с частями растений внутри. 6) Части растений, обнаруженные в коробке из под вентилятора упакованыв черный полимерный пакет. 7) металлическое сито белого цвета упаковано в белый полимерный пакет. 8) Части растений, обнаруженные в самодельном помещении изъяты и упакованы в черный полимерный пакет. Упаковка изъятых предметов, растений оклеена отрезками бумаги с оттиском печати «для пакетов №11» (т.1, л.д. 61-74).

Справкой об исследовании №952 от 26.12.2024, согласно которой каждое из представленных веществ растительного происхождения, исходными массами 33,6 г, 47,5 г являются частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Массы частей наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенных до постоянного веса, составили соответственно 30,4 г, 43,2 г. Каждое из представленных веществ растительного происхождения исходными массами 111,2 г, 101,6 г, 116,0 г, 261,7 г, 14,4 г, 46,5 г являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составили соответственно 99,4 г, 90,3 г, 108,6 г, 233,2 г, 12,9 г, 42,0 г. (т.1, л.д. 88-92).

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской обл. №3082 от 30.12.2023, согласно которому каждое из представленных на экспертизу веществ растительного происхождения исходными массами 31,1 г, 43,2 г являются частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Массы частей наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), высушенных до постоянного веса, составили соответственно 30,0 г, 42,8 г. Каждое из представленных на экспертизу веществ растительного происхождения исходными массами 99,5 г, 90,7 г, 110,2 г, 233,1 г, 13,2 г, 42,9 г, 0,4 г являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса составил соответственно 99,0 г, 89,9 г, 108,2 г, 231,8 г, 12,5 г, 41,6 г, 0,4 г. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения исходной массой 602,8 г является одним фрагментом наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения исходной массой 165,0 г является одним фрагментом наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Наслоения веществ, отделенные от каждого объекта-носителя (электронные весы в корпусе из полимерного материала зеленого и светло-серого цветов; электронные весы в корпусе их полимерного материала серого цвета; контейнер из металла серого цвета), содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массы наслоений веществ, высушенных до сухого остатка, составили соответственно 0,01 г, 0,01 г, 0,02 г. (т.1, л.д. 157-164).

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований освидетельствуемого ФИО7 от 27.12.2023, согласно которой в моче ФИО7 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола (ТНС) – 11-нор9-карбокси - ?9-ТНС в виде 11—9-карбокси- ?9-ТНС TMS (список1) (т.1, л.д. 84).

Протоколом осмотра предметов от 19.01.2024, согласно которому осмотрены электронные весы из полимерного материала зеленого и светло-серого цветов, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, контейнер серого цвета (т.1, л.д. 136-148).

Протоколом осмотра предметов от 19.01.2024 согласно которому, осмотрены наркосодержащие растения конопля (рода Cannabis), наркотическое средство-каннабис (марихуана), два фрагмента наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) (т.1, л.д. 167-171).

Протоколом обыска жилища обвиняемого ФИО7 от 28.08.2024, согласно которому по адресу 

<

адрес> изъят гроубокс – конструкция по типу парник для выращивания растений (т.1, л.д. 216-220).

Протоколом осмотра предметов от 01.09.2024, согласно которому осмотрены гроубокс, сотовый телефон «GINZZU IP-68» (т.1, л.д. 200-204).

Все исследованные судом письменные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и другими материалами уголовного дела, дополняют друг друга, содержат сведения о времени и обстоятельствах преступлений, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого. Процессуальные документы оформлены надлежащим образом.

У суда также не имеется оснований сомневаться в достоверности, допустимости и обоснованности проведенных экспертных исследований, поскольку их выводы основаны на материалах дела, являются мотивированными и научно обоснованными. Приведенные экспертные исследования в полном объеме соответствует требования УПК РФ и Федерального закона РФ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Оснований не доверять приведенным ранее экспертным исследованиям у суда не имеется. Экспертизы проведены экспертами государственных экспертных учреждений, обладающих специальными познаниями. Перед началом производства экспертиз эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. При этом суду не представлено каких-либо убедительных сведений, ставящих под сомнения данные экспертные заключения. Указанные выводы экспертов сделаны на основании проведенных исследований, мотивированны, оснований сомневаться в их достоверности не имеется.

Доказательства, добытые в ходе ОРМ, оформлены надлежащими должностными лицами, переданы следователю в порядке, предусмотренном УПК РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены судом. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протокол личного досмотра, акты наблюдения и обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства - надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Суд признает все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Состав наркотического средства и его масса определены на основании проведенного исследования и проведенной химической экспертизы. Выводы эксперта надлежащим образом обоснованы и мотивированы, оснований не доверять выводам эксперта у суда не имеется. Сторона защиты выводы эксперта не оспаривает.

Суд решает вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана), установлен значительный размер свыше 6 грамм, а крупный размер свыше 100 грамм, масса 651.4 грамм (высушенное до постоянной массы 586.8 грамма); части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), общей массой 81,1 грамма, высушенных до постоянных общей массы не менее 73,6 грамма, два фрагмента наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) общими массами не менее 767,8 грамма; наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,4 грамма относится к крупному размеру.

Факт незаконного хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере подсудимым ФИО11 полностью нашел свое подтверждение.

Из представленных в суд доказательств следует, что подсудимый был задержан сотрудниками УНК УМВД России в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. 

Дома по месту жительства подсудимого по адресу: 

<

адрес> ходе обыска было обнаружено и изъято гроубокс, где ФИО8 культивировал растения конопля (рода Cannabis), измельчитель, металлическое сито для изготовления наркотического средства для потребления. 

Сам подсудимый в ходе предварительного расследования пояснил, что с мая 2023 года он приобрел и оборудовал гроубокс, куда провел свет и вытяжку для выращивания марихуаны. 

Цели сбыта наркотического средства, частей растений, содержащих наркотические средства, подсудимый в данном случае не имел, так как, являясь потребителем наркотических средств, хранил изъятое наркотическое средство для личного потребления и цели распространения не имел.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО7 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в ТОКНД и ТОКПНД не состоит, работал не официально. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 675 от 02.04.2024 ФИО8 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (тт. 2 л.д.78-79).

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО8 вменяем в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных и непротиворечивых показаний в ходе предварительного следствия как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, в том числе при даче объяснений 25.12.2023 до возбуждения уголовного дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО7 по каждому преступлению суд признает полное признание вины, раскаянье в содеянном, отсутствие судимости в прошлом, состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи.

При этом суд не находит оснований в соответствии с п. «д» ч. 1 ст.61 УК РФ для признания ФИО7 в качестве смягчающих обстоятельств совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, либо по мотиву сострадания и в результате физического или психического принуждения либо в силу материальной зависимости, поскольку это не подтверждается материалами уголовного дела. Напротив, из материалов дела, а также из показаний подсудимого следует, что он работал не официально, и имел источник дохода. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 по всем преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

При назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учётом личности подсудимого ФИО7 тяжести совершенных преступлений, поведения до и во время судебного разбирательства, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд считает, что исправление подсудимого в настоящее время невозможно без изоляции от общества, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

Дополнительные наказания ФИО7 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст.228 УК РФ, с учётом установленных смягчающих обстоятельств, в виде штрафа, ограничения свободы, суд находит возможным не назначать.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст.228.1 и ч. 2 ст.228 УК РФ, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО7 и других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

Согласно положениям ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Суд полагает необходимым взыскать процессуальные издержки именно с ФИО7, поскольку данные расходы были связаны с производством расследования его преступной деятельности, он трудоспособный, инвалидности не имеет, сведений об имущественной несостоятельности судом не установлено. Оснований для освобождения ФИО7 от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком 08 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 26.12.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 12 728 рублей – сумма, выплаченная из федерального бюджета адвокату Джанибекову К.Х., который осуществлял защиту по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу №1-310/2024 (следственный №) при вступлении приговора в законную силу: 

- гроубокс, наркосодержащие растения конопля (рода Cannabis) массой 72 г, наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 580,8 г, два фрагмента наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой 765,8 г – уничтожить;

мобильный телефон марки «GINZZU IP-68» – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г. Твери, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о рассмотрении жалоб с его участием.

Председательствующий О.А. Анисимова